
COMUNE DI VALSOLDA 

Via Bellotti, 21 – 22010 VALSOLDA (Como) 

        Tel 034468121 – fax 034468834 – e-mail info@comune.valsolda.co.it 

Pec comune.valsolda@halleycert.it 

C.F. / P.I. 00598360139 

 

 

AVVISO ESPLORATIVO 

 
OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dall’articolo 1 comma 2 lettera b) della Legge 11 
settembre 2020, n. 120 per l’aggiudicazione dell’appalto del servizio di trasporto scolastico 
degli alunni frequentanti le Scuole dell’infanzia e primaria del Comune di Valsolda, per gli anni 
scolastici 2023/2024 2024/2025 2025/2026 
  

SI RENDE NOTO 
 
che si intende procedere ad espletare un'indagine di mercato, finalizzata all’individuazione di 
idonei concorrenti a cui affidare l’appalto ai sensi ai sensi dall’articolo 1 comma 2 lettera b) 
della Legge n. 120/2020 per il servizio di trasporto scolastico per le scuole dell’infanzia, e 
primaria di Valsolda per gli anni scolastici 2023/2024 2024/2025 2025/2026;  
 
 
Il presente avviso è inteso unicamente all’acquisizione di manifestazioni di interesse al fine di 
individuare i soggetti da invitare al successivo confronto concorrenziale nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, non 
costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo il Comune di Valsolda che, per 
parte sua, è libero di avviare altre procedure o di interrompere o sospendere o modificare in 
qualsiasi momento, per ragioni di pubblico interesse, il procedimento avviato, senza che i 
soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
 
Il presente avviso è finalizzato all’individuazione di soggetti che, in possesso dei requisiti di 
seguito indicati, siano interessati a partecipare alla procedura SINTEL. 
 
 
A TAL FINE SI FORNISCONO LE SEGUENTI INFORMAZIONI  
 

Oggetto dell’appalto: Il contratto ha per oggetto il servizio di trasporto degli alunni 
delle Scuole dell’Infanzia di Loggio e Puria e della scuola primaria di Loggio da 
effettuarsi con lo scuolabus di proprietà del Comune (Posti 45 + 1 accompagnatore + 
autista). Lo scuolabus è concesso in comodato gratuito con accollo alla ditta affidataria 
della spesa relativa al carburante, pulizia lavaggio e sanificazione. La manutenzione 
straordinaria resta in capo al Comune fatti salvi gli interventi dovuti ad incuria da 
parte della ditta affidataria del servizio. Restano a carico dell’Amministrazione 
comunale: la manutenzione ordinaria e straordinaria del mezzo comunale, tasse, bolli, 
imposte varie, assicurazione RCA; 
L’appaltatore deve garantire la disponibilità di personale sostitutivo in caso di 
necessità in sostituzione temporanea dell’autista che per qualsiasi motivo dovesse 
assentarsi; Il servizio dovrà essere effettuato quotidianamente secondo il calendario 
scolastico, dal lunedì al venerdì. I periodi di svolgimento del servizio di trasporto 
seguiranno il calendario scolastico che verrà trasmesso agli Uffici Comunali dall’istituto 
Comprensivo di Porlezza nel mese di giugno di ogni anno. 
L’appaltatore dovrà provvedere altresì al trasporto degli alunni per eventuali visite 
didattiche e/o per la realizzazione di progetti, iniziative, ecc. Tali trasporti rientranti 



COMUNE DI VALSOLDA 

Via Bellotti, 21 – 22010 VALSOLDA (Como) 

        Tel 034468121 – fax 034468834 – e-mail info@comune.valsolda.co.it 

Pec comune.valsolda@halleycert.it 

C.F. / P.I. 00598360139 

 

nell’arco dei 25 km sono quantificati in 7 (sette) gratuiti per anno scolastico (2 infanzia 
di Loggio + 2 infanzia di Puria + 3 scuola primaria);   

 Importo del servizio: stimato in €. 100.000,00 oltre IVA. Non vi sono oneri per la 
sicurezza; 

 Durata del servizio: settembre 2023-giugno 2026; 
 La categoria di servizio è: Cat. 02 CPC 712 (Servizio di trasporto scolastico) – CPV 

60130000-8 Servizi speciali di trasporto passeggeri su strada.  
 Luogo di esecuzione: intero territorio Comunale di Valsolda. Per le gite scolastiche: 

provincia di Como; 
 Forma della procedura SINTEL: in caso di unico operatore economico che abbia 

manifestato interesse si procederà a trattativa diretta; in caso di due o più operatori 
economici che abbiano manifestato interesse si procederà ad avviare una RDO e 
saranno invitati 5 operatori tra coloro i quali avranno inoltrato domanda in tempo utile 
con le modalità ed i termini contenuti nella RDO In mancanza di richieste di 
manifestazioni di interesse si procederà ad individuare direttamente i soggetti da 
invitare sulla piattaforma SINTEL. 

 Il servizio dovrà essere reso, anche nelle more della stipula del contratto, a partire dal 
giorno 01.09.2023 o altra data di inizio delle lezioni fissata dall’Istituzione scolastica.  

 Requisiti minimi per i soggetti che intendono partecipare sono i seguenti:  
 
Requisiti di ordine generale  
Sono ammessi gli operatori economici di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi, costituiti 
da imprese singole o imprese riunite o consorziate, ovvero da imprese che intendano riunirsi 
o consorziarsi ai sensi del successivo art. 48 che, alla data della presentazione della 
manifestazione di interesse, risultino iscritti ed abilitati alla piattaforma SINTEL. 
 
Ai fini della partecipazione, nei confronti dei suddetti soggetti non devono sussistere i motivi 
di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; inoltre, gli stessi devono essere in 
possesso di requisiti d’idoneità professionale e morale. 
 
Ai sensi dell’art. 59, comma 4, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., sono inammissibili le offerte 
prive della qualificazione richiesta dai seguenti paragrafi. 
 

A) Requisiti di partecipazione 
- inesistenza di cause di esclusione dalla gara previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. e comunque previste da tutta la ulteriore vigente normativa che disciplina la 
capacità di partecipazione alle gare indette dalle pubbliche amministrazioni e la 
capacità di contrarre con le stesse; 
- insussistenza nei confronti dei soggetti individuati dall'art. 85 del D. Lgs. n. 159/2011 
e s.m.i., di cause di decadenza, di divieto o di sospensione di cui all’art. 67 e tentativi di 
infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, comma 4, dello stesso D. Lgs. n. 159/2011 e 
s.m.i.; 
- rispetto dei CCNL di settore, degli accordi sindacali integrativi, delle norme sulla 
sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro e di tutti gli adempimenti di legge nei 
confronti dei lavoratori dipendenti e soci, nonché adempimento agli obblighi di 
sicurezza previsti dalla normativa vigente e dalle disposizioni in materia di 
prevenzione infortuni sui luoghi di lavoro; 



COMUNE DI VALSOLDA 

Via Bellotti, 21 – 22010 VALSOLDA (Como) 

        Tel 034468121 – fax 034468834 – e-mail info@comune.valsolda.co.it 

Pec comune.valsolda@halleycert.it 

C.F. / P.I. 00598360139 

 

- essere in regola con gli obblighi contributivi ai sensi della legge 22 novembre 2002 n. 
266 per cui le imprese che risultano affidatarie di un appalto pubblico sono soggette 
alla verifica da parte del Committente della regolarità contributiva a pena di revoca 
dell’affidamento ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000; 
- non avere debiti e neppure liti pendenti nei confronti del Comune a qualsiasi titolo e 
di non trovarsi in posizione di inadempimento per morosità o in altra situazione di 
irregolarità, in relazione al godimento di beni immobili di proprietà comunale; 
- non aver subito condanne per reati concernenti la tutela dei minori ostativa 
all’impiego in attività a diretto contatto con minori: tale requisito è da applicarsi ai 
rappresentanti legali dell’ente, nonché al personale che sarà impiegato per lo 
svolgimento del servizio. 
Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in 
violazione dell’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. del 2001 n. 165. 
 
B) Requisiti di idoneità professionale (art. 83 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 
- Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e 
agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per 
attività coerenti con quelle oggetto del presente avviso; 
- In caso di cooperative o consorzi di cooperative iscrizione ai sensi del D.M. 
23/06/2004 all’Albo delle Società Cooperative istituito presso il Ministero delle 
Attività Produttive, mentre in caso di cooperative sociali è richiesta l’iscrizione all’Albo 
regionale; 
- Possesso dell’abilitazione all’esercizio dell’attività di trasporto scolastico (possesso 
dell’attestato di idoneità professionale per i trasporti delle persone previsto dalla 
normativa vigente in materia). Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato 
Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è 
stabilito. Per la comprova del requisito la stazione appaltante acquisisce d’ufficio i 
documenti in possesso di pubbliche amministrazioni, previa indicazione, da parte 
dell’operatore economico, degli elementi indispensabili per il reperimento delle 
informazioni o dei dati richiesti. 
 

C) Requisiti di capacità tecnica, economica e professionale (art. 83 D. Lgs. 50/2016 e smi 
 
Possedere un’adeguata copertura assicurativa contro i rischi professionali; 
- Avere in disponibilità almeno n. 1 mezzo sostitutivo idoneo, ai sensi di legge, 
all’effettuazione del servizio di trasporto scolastico, da impiegare in casi eccezionali per le 
sostituzioni; 
- Avere svolto almeno n. 2 servizi analoghi a quello oggetto del presente affidamento negli 
ultimi tre anni scolastici per un importo complessivo non inferiore al valore dell’affidamento 
(Iva esclusa): 
La comprova dei requisiti di idoneità professionale è fornita secondo le disposizioni di cui 
all’art. 86 e all’allegato XVII, parte II, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante una delle seguenti 
modalità: originale o copia conforme dei certificati rilasciati dall’amministrazione/ente 
contraente e/o dal committente privato, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del 
periodo di esecuzione. 
 



COMUNE DI VALSOLDA 

Via Bellotti, 21 – 22010 VALSOLDA (Como) 

        Tel 034468121 – fax 034468834 – e-mail info@comune.valsolda.co.it 

Pec comune.valsolda@halleycert.it 

C.F. / P.I. 00598360139 

 

MODALITÀ E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
L’operatore economico interessato deve inviare la propria manifestazione di interesse entro il 
05.07.2023 ore 12:00  all’indirizzo PEC comune.valsolda@halleycert.it  
In sede di invio della manifestazione di interesse l'operatore economico dovrà chiaramente 
indicare nell'oggetto che trattasi di: “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO PERIODO SETTEMBRE 2023 – GIUGNO 2026”. 
Le dichiarazioni di manifestazione di interesse non saranno ritenute ammissibili qualora 
siano pervenute oltre il termine sopra stabilito. 
La manifestazione d'interesse deve essere presentata utilizzando il modulo denominato 
“Manifestazione d'interesse”, allegato al presente Avviso. Il modulo deve essere sottoscritto 
dal legale rappresentante con firma digitale. Qualora la sottoscrizione sia effettuata da un 
procuratore dovrà essere allegata copia conforme all’originale della procura. 
 
ULTERIORI INFORMAZIONI 
 
La manifestazione di interesse non costituisce prova di possesso dei requisiti richiesti per 
l’affidamento del servizio in oggetto che dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato 
dal Comune di Valsolda nei modi di legge in occasione della successiva fase della procedura. 
Rimane fermo che la presente manifestazione non costituisce prova di possesso dei requisiti 
di partecipazione generali e speciali richiesti per l’affidamento del servizio, che dovranno 
essere specificatamente dichiarati dall’interessato ed accertati dall’Amministrazione in 
occasione della procedura di presentazione dell’offerta tramite SINTEL. 
Il Comune di Valsolda si riserva in ogni caso la facoltà di non procedere all’espletamento della 
procedura per la manifestazione di interesse, quand’anche sussistessero soggetti interessati a 
partecipare, ove venisse meno l’interesse dell’Amministrazione. 
L’Amministrazione comunale si riserva di effettuare controlli a campione onde verificare la 
veridicità delle dichiarazioni rese. Le dichiarazioni false o non veritiere comporteranno, oltre 
alla responsabilità penale del dichiarante, la decadenza dalla procedura in oggetto. Per tutto 
quanto non espressamente previsto si fa rinvio alla vigente normativa in materia. 
 
Ai sensi dell’art. 13 della Legge 196/2003 e s.m.i. e del Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR), i 
dati forniti con le dichiarazioni di cui al presente avviso saranno trattati, anche con strumenti 
informatici, nell’ambito delle norme vigenti esclusivamente in funzione e per le finalità del 
procedimento per il quale sono state rese in modo idoneo a trattarli nel rispetto delle regole 
di sicurezza previste dal Regolamento citato. 
Il presente avviso e l’istanza di manifestazione di interesse sono pubblicati sul sito internet 
del Comune di Valsolda alla sezione “Amministrazione Trasparente” - Bandi di gara e 
contratti, nonché all'albo pretorio online del Comune. 
 
Valsolda, 20.06.2023 

Il Responsabile del servizio 
Marcella Giana 

 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 


